
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 178/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 146/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente/Tutora a fim de ministrar a discipli-
na Metodologia da Pesquisa Científica I, na modalidade EAD, para o Cur-
so de Especialização em Segurança Pública, aprovado pela Resolução n° 
451/2023 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 493/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 15 de Setembro de 2023
Valor Global: R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 18/09/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: SÔNIA DA COSTA PASSOS
CPF: 562.870.702-34
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 988974
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 179/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 147/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente/Conteudista a fim de ministrar a 
disciplina Criminologia e Segurança Pública, na modalidade EAD, para o 
Curso de Especialização em Segurança Pública, aprovado pela Resolução 
n° 451/2023 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 491/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 15 de Setembro de 2023
Valor Global: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 18/09/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: WANDO DIAS MIRANDA
CPF: 594.033.492-04
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 988975

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2023-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Esta-
do de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições le-
gais RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico SRP nº 
005/2023-SEGUP/PA, Processo nº 2023/285783, cujo objeto é o Registro 
de Preço para prestação de serviço de locação de câmeras operacionais 
portáteis com solução para captação, transmissão, armazenamento, sof-
tware de custódia e gestão de evidências digitais, acionamento remoto, 
livestreaming, posicionamento de GPS e software de monitoramento para 
atender as atividades operacionais dos agentes de Segurança Pública do 
Estado do Pará, de acordo com as condições e especificações técnicas 
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, pelo critério de 
menor preço por LOTE, a empresa BB COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ: 03.576.305/0001-34.

Item Descrição do Material Qtd. Valor Unitário Valor Mensal Valor 30 meses 

1

Locação de câmeras operacionais portáteis com 
solução para captação, transmissão, armazena-
mento, custódia e gestão de evidências digitais, 

especificado conforme  Termo de Referência 
(anexo I do edital).

1.475 R$ 750,00  R$ 1.106.250,00
 

R$ 33.187.500,00
 

2

Locação de câmeras operacionais portáteis com 
solução para captação, transmissão, armazena-
mento, custódia e gestão de evidências digitais, 
acionamento remoto, livestreaming, posiciona-
mento de gps e software de monitoramento, 
especificado conforme Termo de Referência 

(anexo I do edital).

2.505 R$ 750,00 R$ 1.878.750,00
 

R$ 56.362.500,00
 

Valor Global do Lote R$ 2.985.000,00 R$ 89.550.000,00

Valor Global do Lote mensal: R$ 2.985.000,00 (Dois milhões e novecentos 
e oitenta e cinco mil reais).
Valor Global do Lote 30 meses: R$ 89.550.000,00 (Oitenta e nove milhões 
e quinhentos e cinquenta mil reais).
Belém, 19  de setembro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 988840

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 158/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio 
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO 
DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF sob o n° 304.401.902-82 e 
Matrícula Funcional nº 5103371/4, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em 
conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a POR-
TARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução 
nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas 
oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Públi-
ca do Pará - IESP para contratação do senhor JOÃO BATISTA PINHEIRO, 
Titulação Especialista, inscrito no CPF sob o nº 368.700.992-00, residente 
e domiciliado na cidade de Ananindeua/PA, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Docente da disciplina Palestras e Cursos 
em Áreas Afins, na modalidade presencial, para o Curso de Aperfeiçoa-
mento de Oficiais - CAOPM, aprovado pela Resolução nº 445/2022 - CON-
SUP, cujo valor total é R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais), incluídos 
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação 
Orçamentária: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 01500000001; 
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 01500000001.
Belém/PA, 20 de Setembro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 988965
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 156/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF n° 304.401.902-
82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições le-
gais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro 
no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da 
Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Institu-
to de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do se-
nhor MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO, Titulação Especialista, inscrito no CPF 
sob o nº 410.158.192-49, residente e domiciliado na cidade de Belém/PA, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais 
especializados para execução de atividades educacionais como Docente/
Tutor da disciplina Técnicas e Tecnologias Não Letais, para as Turmas C, 
D, E, F e G, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo 
valor total é R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), incluídos todos os 
valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orça-
mentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segu-
rança Pública. Fonte: 01500000001. Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 20 de Setembro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 988953
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 155/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF n° 304.401.902-
82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições le-
gais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro 
no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da 
Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Insti-
tuto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do 
senhor EDMILSON SOARES LIMA, Titulação Especialista, inscrito no CPF 
sob o nº 328.196.172-04, residente e domiciliado na cidade de Belém/
PA, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos pro-
fissionais especializados para execução de atividades educacionais como 
Docente/Tutor da disciplina Identificação Veicular I, para as Turmas C e D, 
na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança 
Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo valor total 
é R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), incluídos todos os valores 
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária: 
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 01500000001. Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 20 de Setembro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 988950


